Sarracenum regnum dictum est primo hoc regnum Mahometis. Nam et si Agarrenus erat natione, tamen non sine magna causa mutauit hoc nomen, q̄ promissio in scripturis ad Abraæ filios ex Sara prognatos pertinebat, & non ad Agar. Erat autem Agarreni ex Agar, Ceterum quum p̄t̄xeret Mahometes suum populum Deo gratum esse, atq; adeo ad quem pertineret benedictionis promissio, ut dominarentur in toto orbe, (Carnaliter enim interpretabatur promissiones omnes scripturarum) immutatio vocabulo de industria populum suum Sarracenos appellauit tanquam Saracenos, & non Agarrenos.

Sunt autem hi Sarraceni potentes non in Asia solum, sed in Africâ quoq; facti. Inde & in Hispaniam protecti eius quoq; magnam partem diu tenue

DE QVARTA MONARCHIA  
tenuerunt. Italiā etiam sēpe per incursonem in-  
gressi sunt.

De Turcarum origine.

**C**AUSSA aduentus Turcarū ex Tartaria in Asīā  
ea fuit, q̄ belligerantibus Sarracenis contra  
Persas, quæserunt opem Persæ & Turcis. Hi vero.  
Tartari fuerunt iuxta Caucasum montem. Con-  
sigit id non diu ante Carolum Caluum, circiter  
annum Christi octingentesimum septuagesimum.  
Post hanc expeditionem sensim in Asīā Turcæ ma-  
nere cœperūt, perinde ac fieri plerūq; solet, quū  
exterorum hominum subsidia aduocantur. Quan-  
do autem militia exercenda dediti erant Turcæ,  
factum est, vt imperij summa ad eos tandem deuolu-  
ueretur. Et in primis Othomannus Turca poten-  
tia & viribus excellere cœpit, temporibus Cæsa-  
ris Alberti Austriaci primi, qui Cesaris Rodolphus  
filius erat, erat id post natū Christum circiter mil-  
lesimum & trecentesimum annum. Iam vero ab  
huius Othomanni temporibus Mahometis rega-  
num in Turcici imperij appellationē abiit. Nota-  
tu dignum est hoc in loco, præsens illud Turcicū  
genus nationes subigere & dominari cœpisse te-  
poribus primi Austriaci Cesaris, & spes est, vt sa-  
militer tandem ab Austriaci stemmatis impera-  
tore reprimatur.

Imago huius Turcici regni plena terroris in sa-  
cris literis describitur, ne nesciremus hoc Satanæ  
regnum esse, & cuius potentia atque successu non  
absterreremur a Christo ad Mahometricani impia-  
etatem deficientes. Ezechiel & Ioannes appellat  
Turcas Gog & Magog.

Gog tentorium vocatur, Magog populus est  
extra tentoria, nā Tartari habitant in tentoriis. Et  
S. I. o. g. g. d. w. p. scribit Ezechiel permisso Deum auge-  
ri p. o.

## LIBER TERTIVS

103

Hipotentia Gog propter peccata populi:

Mahomet furor seu indignatio est.

Turca militem seu depopulatorem significat; Methodius vocavit hunc populum rubeos Iudeos, propterea q̄ ceremonias quasdā à Iudeis mutuati sint. Neq̄ vero Germani Iudei erant, sed rubei Iudei appellati sunt, vel q̄ sanguinis ac cœdis audi erant, vel q̄ Mahometes ab Edom ex Arabia ortum duxerat, nam Edom rubeus est. Methodius autē ait Gog & Magog ultra Caspios montes, hoc est, Caucasum conclusos fuisse, & vulpem illis meatum facturam esse. Vulpes hęc Mahometes est, nam per legem Mahometicam prouocati potentes facti sunt, & dominari cœperunt.

Supra diximus, quo pacto ad occidentem Romana Monarchia collapsa sit. Iam vero per Mahometistas Aegypto, Syria, Asia & Aphrica priuati sunt Cæsares, donec tandem à Turcis hodie Graecia & quicquid erat reliquum captum atque vastatum est.

Bonifacio quarto successit. 71. papa Deus dedit, tempore Heraclij.

Post hunc. 72. factus est pontifex Bonifacius quintus. Huius temporibus fuit S. Gallus, is Christiana doctrinā Germania superiori docuit.

Post hunc factus est. 73. papa Honorius primus & huius tempestate Mahometes fuit.

Honorio primo mortuo creatus est. 74. pontifex Seuerinus.

Seuerino successit. 75. papa Ioannes quartus.

Post Ioannem quartū factus est. 76. papa Theodosius Grecus.

Anno Christi 641.

C Onstantinus Heraclij filius. 58. Cœsar regnauit quatuor mēsibus, à nouerca Martina veneno necas.

## DE QVARTA MONARCHIA

necatus est, ut suū filium Imperatorē designaret.

Anno Christi

642.

**H** Eracleonas Heraclij filius. 59. Cæsar imperas  
uit duobus annis post sublatum Constantio  
num. Senatus autem populusq; Constantinopolis  
tanus cognito scelere, in matrem & filium Hera  
cleonam consurgens, hunc naso deciso, illam lin  
gua mutilatam vna cum patriarcha in exilium re  
legarunt, à quo adiuti erant in patrando scelere.

Anno Christi

643.

**C** Onstans Constantini filius. 60. Cæsar, regna  
uit. 27. annos. Ad orientē à Sarracenis, In Ita  
lia à Longobardis victus est. Homo auarissimus  
fuit, & à suis tandem in balneo occisus est Syracusis.  
Theodoro successor. 77. papa Martinus primus  
Constante imperatore.

Martini primi successor fuit. 78. papa Eugenius  
primus.

Eugenium sequutus est. 79. papa Vitalianus.

Anno Christi

670.

**C** onstantinus Constantis filius. 61. Cæsar impe  
ravit. 17. annos. Pogonatus dictus est, hoc est,  
barbatus. Septem annos bella gessit cum Sarrace  
nis, quorum vna in pugna triginta millia cesa sunt  
adeo q; debilitatis eorum viribus coacti sunt pa  
cis conditiones petere ab imperatore Constanti  
no, quæ concessæ sunt illis, sed hac lege vt quotan  
nis tributa penderent Cæsari.

Post Vitalianum factus est. 80. papa Adeoda  
tus temporibus Constantini Pogonati.

Post Adeodatū factus est pontifex. 81. Donus.

Donum sequutus est in papatu. 82. Agatho.

Post Agathonē. 83. factus est papa Leo secundus  
Leoni secundo successor. 84. papa Benedictus  
secundus.

Post

## LIBER TERTIVS

304

Post hunc factus est. 85. papa Ioannes quintus.  
Ioannem quintū sequutus est. 86. papa Conon  
Anno Christi 687.

Iustinianus Constantini filius. 62. Cæsar, regnauit annos. 16. sed non cōtinuos. Nam simulacrum annis decem præfuisset imperio Iustinianus, deinceps est & expulsus a Leoncio, qui regnauit pulso Iustiniano tribus annis. Leoncius captus est a Tiberio Abslmaro, qui post eum imperauit annos septem. Inde vero restitutus est Iustinianus, & capitulos Leoncium & Tiberium ac humi coram se prostratos pedibus conculcauit, & palam clamari iussit: Super aspidem & basiliscum ambulabis, postea obtruncati sunt.

Post Cononem factus est papa. 87. Sergius, & tunc magnæ dissensiones fuerunt propter electionem Huius temporibus Beda vixit in Anglia.

Sergium sequutus est papa. 88. Ioannes sextus. Ioanni sexto succedit. 89. papa Ioānes septimus. Ioanni. 7. successit. 90. papa Zosimus.

Zosimū sequutus est. 91. papa Constantinus.

Anno Christi 713.

Philippicus Bardesanes. 65. Cæsar anno uno & sex mensibus regnauit, a præfecto suo captus imperio deicuit, & oculis priuatus est.

Anno Christi 715.

Nastasius. 66. Cæsar, regnauit anno uno et mensibus tribus. Et is est a duce suo Theodosio captus, & destitutus regno, & ut solitarius degeret in monasterium detrusus est.

Anno Christi 717.

Theodosius. 67. Cæsar uno tantum anno impetravit. Imperium deseruit quoniam videret inuidiæ se a Leone, & diffideret regnum se posse retinere, monachus factus in priuata vita decessit.

Anno

## DE QUARTA MONARCHIA

Anno Christi

718.

**L**EO tertius. 68. Cæsar regnauit annos viginti  
quatuor. Appellatus est Iconomachus, hoc est  
imaginum expugnator, propterea q̄ imagines ac  
statuas sanctorum ē templis auferri & incendi mani-  
davit. Sub hoc Constantinopolis vrbs octo anno  
runti spatio obsidionem passa est à Sarracenis, qui  
& propter famis & pestilentiae magnitudinem  
summa calamitate pressi sunt in eadem obsidione.  
Quin & à Bulgaris, qui Cæsarem adiuuabant, cest  
sunt. Præterea quoq; naues Sarracenorum igne pe-  
culiari arte facta sub aquis incensæ conflagravit.

Post Constantium factus est. 92. papa Grego-  
tius secundus temporibus Leonis Iconomachi.

Gregorio secundo successor. 93. papa Gregori-  
us tertius.

Anno Christi

742.

**C**onstantinus Leonis filius. 69. Cæsar, regnauit  
trigintaquatuor annos, dictus est Copronymus,  
propterea quod in baptismales aquas caca-  
uit. Statuarum quoque euersor fuit.

Anno Christi

777.

**L**EO quartus Copronymi filius. 70. Cæsar, reg-  
nauit annis tribus.

Anno Christi

783.

**C**onstantinus Leonis quarti filius, septuagesi-  
mus primus Cæsar, regnauit vñā cum matre  
Irene decem annos. Erat hęc Atheniensis, et supra  
muliebrem captum prudentissime imperauit, &  
summa cum laude omnium. Postea imperio deie-  
cta matre, regnauit filius annos quinque. Verum  
Constantinopolitani non ferentes eius flagitia, re-  
uocarunt ab exilio matrem, que regnauit postea  
tribus annis. Itaq; & Hyrene & Constantinus in  
imperio fuerunt simul annos octodecim, usq; ad  
annum

## LIBER TERTIVS

103

annum a nato Christo octingentesimum primū.  
Quanq; autem Constantinopoli Christiani Cæsa-  
res semper fuerunt, qui & Romanos se imperato-  
res nominarunt, donec a Turcis tandem occupata  
ciuitas est, tamen interim dum potestas regni ita  
labefactari cœpisset, q; Cæsares neq; nomen suū,  
neq; Italiam tueri possent, coacti sunt Romanī p̄cessi  
dia a Francis postulare, quorum potentia tum ma-  
xima erat. Proinde Cæsarei nominis maiestas ad  
Carolum deuenit. Et quia nostri Imperatores ma-  
gna fortitudine semper tutati sunt, & tenuerunt  
Italiā, consulto hic p̄termittemus Gr̄cos im-  
peratores, (nam fuerunt alioqui homines molles,  
& planè inepti rebus magnis gerendis) ac nostros  
Cæsares, qui ob insignes virtutes, p̄claracj; facta  
merito cōmendari debent, ordine recensebimus.

Gregorio tertio successit. 94. papa Zacharias,  
hoc conniuente vetus Francorū rex Hilderichus  
imperio destitutus in monasterium detrusus est,  
& Pipinus eius loco suffectus est in regno. Nam  
veteribus regibus iam ad egestatem redactis, om-  
nis potentia ad pr̄incipes deuenerat. Porro aetate  
Zachariæ huius Diuus Bonifacius in Germania  
prædicauit.

Zachariæ successit. 95. papa Stephanus secundus,  
is prouocauit Pipinum in Italiā contra Longo-  
bardos, quorum regem obsidione cinctum redes-  
git ad petendas & seruandas leges pacis.

Post Stephanum secundum creatus est. 96. pa-  
pa Paulus primus.

Paulo primo successit. 97. papa Stephanus ter-  
tius. Huius tempore contentiones & tumultus  
Ingentes contigerunt Romæ propter electionē  
pontificis, Constantinus quidam vi designatus  
pontifex, & iterum papatu deiectus, omnibus

O etiam

DE QUARTA MONARCHIA  
etiam, quos ordinaverat, destitutis & reiectis.

Stephano tertio successit. 98. papa Adrianus pri-  
mus. Is pellexit Carolū magnū in Italiam aduer-  
sus Desiderium Longobardorum regem.

Adrianum sequutus est papa. 99. Leo tertius.  
In hunc seditione tumultu exerto Romæ, profu-  
git ad Carolum magnum, a quo restitutus est. Et  
is Carolum Cæsarem decreuit, & corona dos-  
nauit.

De Germanis Cæsaribus.  
**CAROLVS MAGNVS.**

Anno Christi 801.

Anno mundi 4745.

Anno Romæ 1551.

**C**arolus Magnus Romæ ipso die natalis Do-  
mini imperatio diadematate coronatus est a  
Leone tertio. Initium hoc est translati imperij ad  
Germanos, & translatione hac iterum Italię et oc-  
cidentali regno potentissimum caput, & firmissi-  
mum praesidium cōtigit. Etsi enim Germanici im-  
peratores potētia pares non fuerunt semper, quos  
admodum & nullo in regno vel viribus vel fœli-  
citate pares extiterunt reges omnes, tamē virtute  
tales fuerunt plerūq; q; ex periculis liberarūne  
Italiam, et ad Occidentem non solum in tebuspu-  
blicis tranquillitatem, sed in ecclesia religionem  
quocq; integrā conseruarunt. Etsi r̄s gestas atq;  
mores nostrorum Cæsarum cōstimate voles, iudi-  
cabis eos prudentia excellentes principes, & mi-  
nimie barbaros fuisse, & nulla in re censendos esse  
inferiores summis illis & cōmendatissimis impe-  
ratorib; Traiano Augūsto, Adriano, Constan-  
tino, imē etiam si recte reputes, affirmabis plus  
etiam honestatis & modestiae in nostris extitisse  
quam in illis. Id quocq; reperties, a nostris ex nulla  
am

## LIBER TERTIVS

108

ambitione vel priuati commodi cupiditate bella suscepta esse, sed ex necessitate solum ad conseruandam religionem, & pro tuenda imperij libertate, atq; salute subditorum.

Ego vero conscius mihi meæ tenuitatis, quam neq; iudicare neq; dicere de virtutibus magnorum hominum pro dignitate potero, tamen animus est aliquos principes præ aliis cōmendare. Existimo enim pertinere ad officiū cuiusque historici, vt nonnunq; in optimarum quarūq; virtutum commemorationem digrediatur, easq; propter imitationis exemplum veluti spectandas exhibeat lectori. Iam vero in humanis rebus nihil neq; honestius, neq; iucundius esse potest consideratione & cognitione heroicarum virtutū in summis hominibus. Proinde optarem ego nostros Germanicos Cesares Germanis nostris ob oculos positos esse ita, vt virtutes eorum cognoscerent & admirarentur, mirū enim quantum vbiq; hoc ad emendationem esset facturum, atque adeo ad flammarum quandam excitandam in animis bonorum virorum in imitando. Sunt autem hi principes haud dubie, mea quidem sententia, tales, vt digni sint, qui multis partibus antiquis Romanis anteponantur, siue prudentiam, siue fortitudinem, siue denique honestatis & modestiæ studia voles estimare.

Carolus Magnus.

Lodouicus Pius Caroli filius.

Post hos sex Saxones.

Henricus primus,

Otho Magnus,

Otho secundus,

Henricus secundus qui Bâbergæ sepultus est.

Lotharius Saxo.

## DE QVARTA MONARCHIA

Et hi Franci.

Conradus.

Hentricus Conradi filius.

Et hi item Suevi.

Fridericus Barbarossa.

Fridericus secundus.

Postea Rodolphi,

Sigismundus, Maximilianus.

De Germania & occasione regni

Francorum.

**I**mperio Romanorum tota Germania non p*re*bant, sed eas tantum regiones tenebant, que inter Rhenum & Danubium sitae sunt. Et magnos interim labores Cesaribus prebuerunt nostri, donec ab illis subigi & retineri potuerunt.

Augusti enim temporibus in Germania bella gessit Drusus & Germanicus, postea Caius, & post hunc Vitellius, Domicianus. Traianus inferiorem Germaniam ad Moganum usque subege rat. Maximinus usque ad Hercyniam syluam peruenit. Valerianus in superiori Germania cum exercitu fuit, post hunc sub Gallieno cōmoti Franci insurgere coeperunt, sed ab imperatoribus subse quutis aliquoties sedati sunt eorum impetus. Aurelianus enim prope Moguntiam vicit eos. Probus preclaris & magnis victoriis usus est in Germania inferiori. Constantius Spiram urbem condidit. Iulianus, Valentinianus & Theodosius similiter Alemanos & Francos represserunt, & eas quae Rheno adiacent regiones, simul & Sueviam occuparunt. Verum posteaquam potentia Francorum, & Alemanorum crescere coepisset, Cæsares in Germaniam non redierunt. De prima origine Francorum variè fabulantur quidam, sed pro certo habetur Germanos superiores eos fu

## LIBER TERTIVS

107

ffe Augusti tempore. Nam ante Augustum de Germania statu nihil certi habetur ex historiis.

Porro fuisse Francorum tantam apud Germanos vetustatem, id ex Strabone liquido probari potest, qui tempore Augusti historiam scripsit, et militiam vnam cum Romanis equutus est. Strabo autem Francos Vindelicis, hoc est, Bauaris coniunctos esse dicit, quibus hodie quoque ex parte sunt contermini. Motus Francorum ex hac cœpit occulsione: Temporibus Gallieni Cæsar, Dux apud Germanos Posthumus erat, is propter singulare probitatem, & virtutes in administrando imperio a populo Cæsar creatus est, Gallieno interim otio & luxu Romæ difflente. Ceterū simulacrum accepit Gallienus imperatorē designatum Posthumum, mittit aduersus eum instructas copias.

Posthumus contra et suos quoq; in armis paratos esse iubet, inter quos vel precipui Franci fuerunt. Et quanquam postea per insidias clani trucidatus est Posthumus, tamen semel ad arma prouocata Franci in expeditione manserunt semper, descendentesq; a Mogano ad Rhenum, & trans Rhenum Treuerim urbem eripuerunt Romanis primum, postea Galliam ingressi sunt. Ceterum postquam aduersus Attilam vnam cū Romanis pugnauerant, coniunctissimi semper Cesaribus fuerunt, adeo q; pacto cum Francis inito Iustinianus Cæsar permisit, vt eam Galliarum partem, quæ hodie adhuc Francia appellatur, suo imperio subditam retinerent. Proinde simul & Rheuanas regiones, & Galliarum partem occuparunt Franci, & utraq; terra unius regni administratione seruabatur. Magnè profecto ubiq; laudes Francorum extant in historiis, cum propter singularem prudentiam & felicitatem in regni gubernatione administranda, tum

Q. 3. V. 10

## DE QVARTA MONARCHIA

vero q̄ in initio sui regni Christianæ religionis doctrinam amplexi sunt, eamq; propagari voluerunt. Interea & Alemani quoq; ab imperio Romano descierant Erant autem Alemani Germani superiores, qui hodie Suevi Helvetij & Bauari appellantur. Itaq; post diuisa nem Romanæ monarchiæ diuisa primū est Germaniæ in Alemanos & Francos. Sed Franci temporibus Pipini patris Caroli facti sunt domini Alemanorum, ideoq; ita partito imperio Germaniæ superiorē regnū Orientale, & inferiorē simul & Galliæ Occidentale regnū vocarūt, et ex hac partitione regnorum etiā hodie nomina illa in Germania sunt relicta.

Caroli Magni parentes Germanici principes & curiæ prefecti, adeoq; primarij gubernatores apud reges Francorum fuerunt; & ex officijs delegatione Maiores domus tum dicti sunt. Id quoq; fertur, hæreditariū eorum ducatum & primū dominium fuisse, vbi nunc Comitatus Palatinus est circa Rhenum fluūm. Certum enim est, primi Palatini stemmatis ortū ex Caroli posteris fuisse. Tandem vero debilitata potentia regum sensim, & crescentibus principib; factum est consentiēce summo pontifice, ut regni administratio ad hos principes transferretur, atq; ita Pipinus rex designatus Germaniæ & Galliam pariter gubernauit. Pipino mortuo Francorum regno presuluit Carolus Magnus cognominatus annos trigintaduos ante adeptū imperiū, & postea imperator factus regnauit annos. 14. Itaq; in regno & in imperio pariter dominatus est. 46. annos, si in summa annorum numerū cōtrahas. Natus est in Ingelheim in Comitatu Palatino non prōcul à Moguntia vībe. In initio regni sui in Aquitania bellum gessit contra Saracenos, postea circiter annos triginta bella gessit